RESOLUÇÃO Nº 042/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023

Altera a Resolução nº 201/2017, de 22 de dezembro

de 2017, que “Institui diretrizes gerais e curriculares

Institucionais para os cursos de graduação da FURB.

A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso de suas

atribuições legais e considerando, ainda, deliberação do egrégio Conselho de Ensino, Pesquisa

e Extensão - CEPE, Processo nº. 022/2022, Parecer nº. 032/2022, tomada em sua sessão plenária

de 27 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo II da Resolução nº. 201/2017, incluindo a disciplina

“Tecnociência e Sociedade” no rol de disciplinas do Eixo Geral dos cursos de Bacharelado da

FURB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

Blumenau, 17 de julho de 2023.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Resolução nº 042/2023

Fls. 2/2

ANEXO II

DISCIPLINAS DO EIXO GERAL DOS CURSOS DE BACHARELADO

As disciplinas do Eixo Geral dos cursos de Bacharelado encontram-se no Quadro 2

abaixo:

Quadro 2 - Conjunto de disciplinas Eixo Geral - Bacharelado

Componente Curricular Origem C/H

Exercício Físico e Saúde EFI 36h/a

Produção Textual Acadêmica LET 72h/a

Teoria Social e Realidade Brasileira CSF 72h/a

Universidade, Ciência e Pesquisa  EDU 36h/a

Tecnociência e Sociedade CSF 90h/a

[...]

Componente Curricular:

Ementa: O contexto socioterritorial e as tecnologias; estudo das relações entre ciência,

tecnologia e o contexto social; as diversas abordagens de Ciência, Tecnologia e Sociedade;

ciência, valores e ideologia; intensificação científica e tecnológica e o mundo do trabalho;

implicações socioambientais e inovação tecnológica; diversidade étnico-cultural; ciência e

tecnologia e direitos humanos; tecnociência solidária e tecnologias sociais.

Objetivos: Possibilitar acesso a recursos teórico metodológicos para a observação crítica

da realidade, a resolução de problemas socioambientais e análise relacional da ciência,

tecnologia e contexto social voltados para uma visão humanista considerando as dimensões

socioambientais, culturais, éticas e políticas dos desafios apresentados pela sociedade

contemporânea.

		2023-07-17T15:47:50-0300
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	Eu estou aprovando este documento